

2020年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2019年7月31日

上場会社名 株式会社 ヨシタケ
 コード番号 6488 URL <http://www.yoshitake.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 山田 哲
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務部長兼経理部長 (氏名) 島 勝彦

TEL 052-881-7146

四半期報告書提出予定日 2019年8月9日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第1四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	1,706	3.7	117	39.2	147	38.8	109	39.9
2019年3月期第1四半期	1,772	5.7	193	14.0	240	8.4	182	23.8

(注) 包括利益 2020年3月期第1四半期 157百万円 (46.5%) 2019年3月期第1四半期 107百万円 (36.9%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第1四半期	17.17	
2019年3月期第1四半期	28.59	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期第1四半期	13,121	11,256	85.2	1,752.35
2019年3月期	13,279	11,316	84.7	1,762.06

(参考) 自己資本 2020年3月期第1四半期 11,184百万円 2019年3月期 11,246百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期		0.00		34.00	34.00
2020年3月期					
2020年3月期(予想)		0.00		36.00	36.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	3,450	1.6	310	1.7	480	7.5	390	8.2	61.11
通期	7,250	3.5	650	9.3	940	14.1	760	5.3	119.08

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期1Q	6,967,473 株	2019年3月期	6,967,473 株
期末自己株式数	2020年3月期1Q	585,134 株	2019年3月期	585,134 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期1Q	6,382,339 株	2019年3月期1Q	6,382,340 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

なお、上記予想に関する事項は、[添付資料] P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(会計方針の変更)	7
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における我が国の経済は、政府の経済政策や日銀の金融緩和政策を背景に、家計部門においては雇用・所得環境は回復傾向が持続し、良好な所得環境に支えられ、個人消費も緩やかな回復傾向が続きました。企業部門においては、企業収益は一進一退の動きで推移したものの、設備投資は人手不足に伴う省人化・自動化投資や設備老朽化による維持・更新投資が下支えとなり、底堅く推移しました。今後については、人手不足に伴う人件費の高騰や2019年10月に予定されている消費税率引き上げによる国内経済への影響が懸念されるものの、軽減税率の導入などの消費増税対策により消費の大幅な落ち込みは回避される見込みであります。一方、海外経済においては米中の貿易摩擦や中東情勢をめぐる緊張感の高まりにより依然不確実性ははらんでおり、近隣諸国における地政学リスクへの懸念も依然として予断を許さない状況が続いております。

当社グループにおきましては、国内外のマーケットへ向け営業活動を強化してまいりました結果、国内顧客向け販売においては、オリンピック関連も含めた都心再開発計画などにより活発化しつつある建築設備市場において受注を増やし、国内売上は堅調に推移しました。一方、海外顧客向け販売においては、新規顧客開拓等の積極的な営業活動を展開してまいりましたものの、中国や北米、アセアン地域での販売に鈍化の傾向が見られ、販売活動全体としては低調に推移しました。今後については、更なる海外販路の拡大を目指すとともに、より積極的な提案型営業を推進し、受注率の向上に取り組みます。また、生産活動の合理化やコストダウンを強力に進め、生産リードタイムの短縮、生産キャパシティの拡大に努めてまいります。

このような状況のもと、当社グループは引き続き積極的な提案営業を展開しましたものの、連結売上高は17億6百万円(前年同期比3.7%減)となりました。

損益面では、売上減少の影響に加え、タイ国の当社グループ連結子会社ヨシタケ・ワークス・タイランドへの生産移管に伴う一時的な生産コストの増加等により、経常利益は1億47百万円(前年同期比38.8%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益は1億9百万円(前年同期比39.9%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は131億21百万円となり、前連結会計年度末に比べ1億58百万円減少しました。主に配当金の支払などにより現金及び預金が18百万円減少したこと、受取手形及び売掛金が80百万円減少したことなどによります。

負債は18億64百万円となり、前連結会計年度末に比べ98百万円減少しました。主に支払手形及び買掛金が1億14百万円減少したことなどによります。

純資産は112億56百万円となり、前連結会計年度末に比べ59百万円減少しました。主に親会社株主に帰属する四半期純利益を1億9百万円計上したものの、配当金を2億16百万円支払ったことにより利益剰余金が1億7百万円減少したことなどによります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年3月期の連結業績予想につきましては、2019年5月17日付決算短信にて開示いたしました予想値から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,583,912	1,565,675
受取手形及び売掛金	2,573,167	2,492,736
商品及び製品	1,266,261	1,255,353
仕掛品	769,103	707,231
原材料及び貯蔵品	907,237	973,162
その他	208,860	233,529
貸倒引当金	△283	△261
流動資産合計	7,308,259	7,227,427
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	2,995,985	2,999,734
減価償却累計額	△1,704,448	△1,727,162
建物及び構築物(純額)	1,291,537	1,272,571
機械装置及び運搬具	3,579,171	3,586,716
減価償却累計額	△2,018,167	△2,058,582
機械装置及び運搬具(純額)	1,561,003	1,528,134
土地	788,565	789,310
リース資産	127,036	156,121
減価償却累計額	△96,718	△105,424
リース資産(純額)	30,318	50,697
建設仮勘定	36,736	49,095
その他	1,057,049	1,064,440
減価償却累計額	△959,789	△978,254
その他(純額)	97,260	86,185
有形固定資産合計	3,805,421	3,775,995
無形固定資産	55,351	65,420
投資その他の資産		
投資有価証券	1,650,263	1,604,496
その他	460,354	447,677
投資その他の資産合計	2,110,618	2,052,174
固定資産合計	5,971,390	5,893,590
資産合計	13,279,650	13,121,017

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	728,368	613,612
1年内返済予定の長期借入金	19,120	11,980
未払法人税等	60,051	28,646
賞与引当金	163,504	89,208
その他	219,864	329,451
流動負債合計	1,190,908	1,072,898
固定負債		
リース債務	9,867	29,350
役員退職慰労引当金	276,659	278,134
退職給付に係る負債	455,954	454,166
資産除去債務	30,002	30,015
固定負債合計	772,483	791,666
負債合計	1,963,391	1,864,564
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,908,674	1,908,674
資本剰余金	2,657,905	2,657,905
利益剰余金	6,787,825	6,680,394
自己株式	△454,777	△454,777
株主資本合計	10,899,628	10,792,197
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	48,751	59,795
繰延ヘッジ損益	△1,375	-
為替換算調整勘定	299,027	332,110
その他の包括利益累計額合計	346,404	391,906
非支配株主持分	70,226	72,349
純資産合計	11,316,259	11,256,453
負債純資産合計	13,279,650	13,121,017

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
売上高	1,772,480	1,706,807
売上原価	1,046,540	1,058,303
売上総利益	725,939	648,504
販売費及び一般管理費	532,542	530,873
営業利益	193,397	117,630
営業外収益		
受取利息	9,685	10,433
受取配当金	213	288
持分法による投資利益	36,732	44,294
その他	8,427	7,288
営業外収益合計	55,059	62,304
営業外費用		
支払利息	254	538
売上割引	2,446	2,499
為替差損	4,059	29,441
その他	869	171
営業外費用合計	7,628	32,651
経常利益	240,828	147,283
特別利益		
投資有価証券償還益	4,669	-
特別利益合計	4,669	-
税金等調整前四半期純利益	245,497	147,283
法人税、住民税及び事業税	24,264	20,395
法人税等調整額	37,627	15,196
法人税等合計	61,892	35,591
四半期純利益	183,604	111,691
非支配株主に帰属する四半期純利益	1,163	2,123
親会社株主に帰属する四半期純利益	182,441	109,568

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
四半期純利益	183,604	111,691
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△14,823	11,043
繰延ヘッジ損益	△3,673	1,375
為替換算調整勘定	△60,683	16,844
持分法適用会社に対する持分相当額	2,864	16,237
その他の包括利益合計	△76,316	45,501
四半期包括利益	107,288	157,193
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	106,125	155,070
非支配株主に係る四半期包括利益	1,163	2,123

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

国際財務報告基準を適用している子会社は、当第1四半期連結会計期間より、国際財務報告基準第16号「リース」(以下「IFRS第16号」という。)を適用しております。これにより、リースの借手は、原則としてすべてのリースを貸借対照表に資産及び負債として計上することとしました。IFRS第16号の適用については、経過的な取扱いに従っております。

この結果、当第1四半期連結会計期間末の「有形固定資産」が19,012千円増加し、流動負債の「その他」が5,947千円及び固定負債の「リース債務」が13,228千円増加しております。当第1四半期連結累計期間の損益に与える影響は軽微であります。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自2018年4月1日至2018年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高および利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	日本	東南アジア	合計
売上高			
外部顧客への売上高	1,562,894	209,585	1,772,480
セグメント間の内部売上高 又は振替高	60,933	356,867	417,800
計	1,623,827	566,452	2,190,280
セグメント利益	101,352	94,104	195,456

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額および当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	195,456
棚卸資産の調整額	△2,059
四半期連結損益計算書の営業利益	193,397

II 当第1四半期連結累計期間(自2019年4月1日至2019年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高および利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	日本	東南アジア	合計
売上高			
外部顧客への売上高	1,610,929	95,878	1,706,807
セグメント間の内部売上高 又は振替高	23,302	385,692	408,994
計	1,634,231	481,571	2,115,802
セグメント利益	43,652	79,671	123,324

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額および当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	123,324
棚卸資産の調整額	△5,693
四半期連結損益計算書の営業利益	117,630